
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 110 delib.

Data 24-09-2018

OGGETTO: Edificio comunale da destinare a servizi sociali. Riapprovazione
progetto di intervento e direttive ai responsabili dei servizi .

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese di settembre alle ore 12:00, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Vista la Determinazione n° G15668 del 17.11.2017 da parte di Regione Lazio- Salute e
Politiche sociali , con la quale si approva la graduatoria delle proposte presentate dai
soggetti interessati , a seguito di avviso approvato con Determina  del medesimo settore
n° G13813 del 22.11.2016;

Atteso che tra i presentatari delle domande di finanziamento vi è anche il Comune di
Borbona in ATS da costituirsi con Associazione Capit Rieti , e che tale progeto è stato
ammesso a finanziamento con importo di €. 170.000,00;

Che a seguito della concessione del finanziamento, il cui primo rateo è in corso di
accreditamento , il Comune di Borbona ha in corso la stipulazione della convenzione per
l’Associazione Temporanea di Scopo ;

Che l’edificio oggetto di insediamento del servizio presenta, al fine di rispondere alla
normativa inerente la specifica destinazione riportata nella Determinazione G15668 del
17.11.2017, ed in particolare per assicurare la capienza di almeno 9 soggetti assistiti
(compresi i minori ) di alcune modifiche alla partizione degli spazi;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 24.05.2018, ove si approvavano gli
elaborati progettuali a firma del Responsabile Ufficio Tecnico, recanti le variazioni alle
tramezzature necessarie al fine di conformare l’attuale struttura alle prescrizioni del
finanziamento, variazioni da effettuarsi tramite pannellature mobili , e con lavori da
effettuarsi a cura di Capit Rieti ;

Atteso che , sulla scorta della Deliberazione predetta il vice Sindaco inoltrò richiesta di
parere igienico sanitario sul progetto, denominando l’intervento <<Intervento di
completamento dell’edificio ex scuola media di via Pio Troiani da adibire a centro per
l’erogazione di servizi sociali (Comunità Alloggio);

Atteso che a fronte di tale richiesta l’ASL Rieti ha , con propria nota 8329 del 23.02.2018,
espresse favorevolmente tale parere, indicando nel dispositivo la dizione “Casa Famiglia” ;

Dato atto che è ora precisata la destinazione dello stabile a Casa Rifugio ad indirizzo
segreto;



Atteso che , con nota prot. 5552 del 17.09.2018, allegata alla presente, il Sindaco ha
incaricato il Responsabile Ufficio Tecnico Geom. Giuseppe Gregori , di redigere una nuova
progettazione inerente la destinazione predetta, e con alcune modifiche (allegato A)

Atteso che, a seguito di colloqui con la struttura regionale competente e con la CAPIT
Rieti, è stata richiesta alla Regione Lazio , con nota sindacale prot. 5381 del 12.09.2018,
che si allega quale parte integrante e sostanziale alla presente, è stata richiesta la
rimodulazione del QEG dell’iniziativa finanziata , sostanzialmente attribuendo al Comune
(e non più a Capit Rieti) la somma di €. 20.400,00 necessaria per le trasformazioni
all’immobile, nonché della somma di €. 10.000,00 per le utenze (allegato B)

Dato atto che tale proposta di rimodulazione è attualmente in attesa di approvazione;

Visto il progetto conformato alle indicazioni del Sindaco, redatto dal Responsabile Ufficio
Tecnico Geom. Giuseppe Gregori , ed allegato alla presente quale parte integrante e
sostanziale (allegato C)

Ritenuto approvare tale progetto ed dare mandato al Sindaco per la presentazione
dell’ulteriore richiesta di parere igienico sanitario;

DELIBERA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
deliberato;
di approvare come approva l’elaborato tecnico << Realizzazione di una casa rifugio2.
ad indirizzo segreto nel Comune di Borbona >> , allegato alla presente sub lettera
C) ;
di dare mandato al Sindaco di presentare detto progetto alla ASL ai fini3.
dell’ottenimento del parere igienico sanitario per la nuova conformazione;
di confermare ed approvare le direttive sindacali di cui all’allegato A) , prendendo4.
atto che i responsabili dei servizi procederanno all’esperimento della procedura di
selezione del contraente anche nelle more dell’approvazione regionale sulla
richiesta di rimodulazione allegato C) alla presente ;
di dare atto che l’affidamento dei lavori è subordinata alla approvazione regionale5.
sulla richiesta di rimodulazione allegato C) alla presente;
di dare atto che il Responsabile Ufficio Tecnico potrà procedere all’affidamento ed6.
esecuzione dei lavori previsti nel progetto , una volta ottenuto il parere ASL e
approvata la rimodulazione del QEG , con la somma di €. 20.400,00 , delegando il
sindaco a comunicare tale eventualità;
rendere la presente immediatamente seguibile data l’urgenza;7.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 19-09-2018 Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 03-10-2018 R.A. n° 656 e vi

rimarrà fino al 18-10-2018;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 03-10-2018

prot. n. 6002;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 03-10-2018 al 18-10-2018, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 24-09-2018,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


